
     

 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 Pagina 1 

 

 

Direzione: IV – Edilizia Metropolitana e Istruzione 

Servizio: Edilizia Scolastica 

OGGETTO: Messa in sicurezza ed adeguamento strutturale del Liceo “Caminiti - Trimarchi” di Giardini - Naxos – Codici 

Ares Edificio – 0830323199. CUP  B65E22000160002. 

DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA  PER L’ATTIVITÀ 

DI VERIFICA PREVENTIVA ALLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA EX ART. 26 D.LGS. 50/2016 ALLA SOCIETA’ ISPEZIONE 

CONTROLLO SRL. 

CIG: Z6E3A21049 

Approvazione Atti ed Assunzione impegno di spesa di €  12.824,03. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

PREMESSO  
Checon Decreto Regionale n.159 del 10.06.2020, sono stati assegnati i contributi per “Programmi per le manutenzioni straordinarie 
di strade e scuole” di cui al comma 883 della L. 145/2018;  
CHEconD.D.G n.356 del 22.10.2021 e n. 434 del 23.11.2021, l’ Assessorato Regionale delle Autonomie locali ha provveduto a  
liquidare a questa Città Metropolitana le somme relative al finanziamento di cui sopra;  
CHE tra i progetti per le scuole di cui al succitato finanziamento, rientra il progetto relativo a: “MESSA IN SICUREZZA ED 
ADEGUAMENTO STRUTTURALE  del “LICEO CAMINITI TRIMARCHI” diGIARDINI NAXOS, dell’ importo complessivo di € 3.029.800,00; 
CHE con Determinazione del Dirigente della IV^ Direzione Servizi Tecnici Generali n. 58 del 25/01/2022, il sottoscritto Ing. Rosario  
BONANNO, è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento per l’ intervento di cui sopra in sostituzione del geom. A. Miceli 
in quiescenza dal 01/01/2022;  
CHE sono state attivate le procedure per la progettazione dell’ intervento di cui sopra, costituendo con D.D. n. 286 del 16/03/2022  
il Nucleo Tecnico del Progetto (NTP) composto da personale tecnico e amministrativo, che interviene nell’esecuzione delle attività 
necessarie per la progettazione e l’esecuzione del progetto: programmazione, affidamento ed esecuzione, conformemente al 
regolamento adottato dall’Ente;  
che il progetto, come sopra individuato, risulta inserito nella programmazione Triennale dell’Ente ed il finanziamento, assegnato 
dalla Regione Sicilia, risulta regolarmente iscritto nel Bilancio dell’Ente, al cap. 7620 del Bilancio (ris. 73/E); 
che il gruppo di progettazione ha prodotto il Progetto esecutivo dell’intervento in data 27/09/2022, e successivi aggiornamenti, 

munito di visti e pareri; 

PRESO ATTO  

3054 18/07/2023

2857 21/07/2023



Pagina 2 

 

che l'ex art. 26 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. prescrive la verifica preventiva della progettazione quale atto propedeutico alla 
validazione e approvazione del progetto; 
che non essendo presente all'interno di questa Amministrazione un "sistema interno di controllo di qualità", come previsto dall'ex 
art. 26 comma 6 lett. c) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., è necessario incaricare per la suddetta attività di verifica, soggetti esterni 
alla Stazione Appaltante, dotati della richiesta certificazione abilitante e con adeguato curriculum professionale; 
Che, in data 13/03/2023, si è provveduto ad avviare la procedura per l'affidamento dell'incarico del servizio di cui sopra e si è 
ritenuto opportuno procedere tempestivamente, fermo restando il rispetto del principio di rotazione degli incarichi, mediante 
affidamento diretto, con la consultazione di più operatori economici, aventi comprovate competenze e capacità tecnico-
professionali e che abbiano una significativa esperienza per svolgere il servizio di che trattasi, tra quelli iscritti all’albo unico 
Regionale ed all’albo telematico dell’Ente (Net4market); 
che il calcolo del compenso per le attività di verifica preventiva della progettazione,ex art. 26 Codice dei Contratti, del livello 
esecutivo, è stato ottenuto applicando le aliquote previste nel D.M. 17 giugno 2016, sulla scorta dell’importo dei lavori di progetto e 
determinato in €20.626,95oltre IVA 22% ed oneri; 
CONSIDERATO  

chesono stati invitati a presentare offerta/preventivo i seguenti operatori economici, regolarmente iscritti anche sulla piattaforma 
e-procurement istituita dalla Città Metropolitana di Messina e disponibile all’indirizzo web:  
https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_cittametropolitanamessina; 
1) ISPEZIONE CONTROLLO SRL DI ALTAMURA (BA) 
2) INGEGNERE BARBALACE NICOLA DI BARCELLONA P.G. (ME) 
3) INGEGNERE CORRADINI ROBERTO DI TORTORICI (ME);  
che, per quanto sopra, in data 20/03/2023 questo Servizio ha svolto l’attività per la procedura di affidamento diretto del “Servizio di 
ingegneria e architettura  per l’attività di verifica preventiva alla progettazione ex art. 26 D.lgs. 50/2016” dell’intervento di cui 
all’oggetto, sulla piattaforma telematica NET4MARKET, sopra citata, risultando l’offerta/preventivo presentata dalla Società 
ISPEZIONE CONTROLLO SRL con sede in Altamura (BA), la più conveniente per l’Ente; 
che sono stati predisposti i documenti per l’affidamento contenenti i requisiti richiesti al formulante l’offerta, il termine e le regole di 
gestione della procedura e lo schema di disciplinare di incarico, con le caratteristiche tecnico prestazionali per lo svolgimento del 
servizio;  
che l’operatore economicosopra citato ha dichiarato il possesso dei requisiti previsti di cui all’ex art. 80 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm. 
ii. ed il possesso dei requisiti generali e specifici  richiesti per l’attività inerente l’affidamento, in particolare il possesso dei requisiti di 
idoneità professionale ai sensi degli ex artt. 26 e 83 del Codice e delle Linee Guida ANAC;  
Che l’Ente è tenuto al controllo ed alle verifiche dell’autocertificazione resa ai sensi del DPR 445/2000, circa il possesso dei requisiti 
di partecipazione e la non sussistenza di alcuna delle cause di esclusione di cui al Codice, nonché le altre cause di esclusione previste 
dalla legislazione vigente, previsti per l’affidamento di contratti;  
RITENUTO necessario di dover procedere all’affidamento diretto del “Servizio di ingegneria e architettura  per l’attività di verifica 
preventiva alla progettazione esecutiva ex art. 26 D.lgs. 50/2016”, dell’intervento denominato: Messa in sicurezza ed adeguamento 

strutturale del Liceo “Caminiti - Trimarchi” di Giardini - Naxos – Codici Ares Edificio – 0830323199. CUP  B65E22000160002 - alla 
società ISPEZIONE CONTROLLO SRL con sede in Altamura (BA), in Via Martiri 11 - Partita IVA 06453640721, che ha presentato un 
offerta di ribasso del 51,00% sull’importo determinato da questa amministrazione di € 20.626,95, per un importo contrattuale netto 
pari ad Euro 10.107,21oltre IVA 22% e oneri contributivi 4%;  
Che è stata verificata la regolarità contributiva della società; 
PRESO ATTO che la spesa complessiva, pari ad Euro 12.824,03 trova copertura finanziaria all’interno del finanziamento regionale, 
giusto Decreto n.159 del 10.06.2020, “Programmi per le manutenzioni straordinarie di strade e scuole” comma 883 della L. 
145/2018, e risulta regolarmente iscritto nel Bilancio dell’Ente, al cap. 7620;  
PER QUANTO IN PREMESSA 
Visto lo schema di Disciplinare di incarico professionale che regola la prestazione del servizio, che forma parte integrante e 
sostanziale della presente Determinazione, da cui si desumono gli elementi essenziali del servizio che si intende affidare;  
Visto l’art. 17, comma 1 e 2, D.Lgs. 36/2023 che dispone “1) Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le 

stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 2) In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 

individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, 

a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 
Visto l’art. 226 del D.Lgs. 36/2023 che consente “A decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia, ai sensi dell’articolo 229, 

comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso. 

A tal fine, per procedimenti in corso si intendono: 

a) le procedure e i contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del contraente siano stati pubblicati 

prima della data in cui il codice acquista efficacia; 

b) in caso di contratti senza pubblicazione di bandi o avvisi, le procedure e i contratti in relazione ai quali, alla data in cui il codice 

acquista efficacia, siano stati già inviati gli avvisi a presentare le offerte”; 

RICHIAMATI: 

- la Delibera della Conferenza Metropolitana n. 2 del 27/06/2023 di approvazione del Bilancio di previsione 2023-2025 con i relativi 
allegati; 

- Il decreto legislativo n.118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009; 
-  il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D.lgs. 118/2011”; 
-  l’art 183 del D.lgs. 267/2000 “Impegno di Spesa” 



Pagina 3 

 

TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata (impegno), con 
imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 
VISTO il D.L. 13/2023 convertito in L. 41/2023; 
VISTO il DLgs 36/2023; 
VISTE le Linee guida A.N.A.C. (Autorità Nazionale Anticorruzione); 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che gli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa; 
VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l’O.R.E.L. in Sicilia; 
VISTA la L.R. n. 15/2015 e ss.mm.ii.; 
VISTI i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi, di Contabilità e sui controlli interni; 
VISTI i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi e per la “Disciplina del procedimento amministrativo”; 
VERIFICATA l’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 

comportamento ed alla normativa anticorruzione; 
 

PROPONE 

 

DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
DI PRENDERE ATTO della necessità di affidare il “Servizio di ingegneria e architettura  per l’attività di verifica preventiva della 
progettazione esecutiva, ex art. 26 Codice dei Contratti”, alla Società ISPEZIONE CONTROLLO SRL con sede in Altamura (BA), in Via 
Martiri 11 - Partita IVA 06453640721,relativamente all’intervento denominato “Messa in sicurezza ed adeguamento strutturale del 

Liceo “Caminiti - Trimarchi” di Giardini - Naxos – Codici Ares Edificio – 0830323199. CUP  B65E22000160002”;  
DI APPROVARE la procedura condotta, in data 20/03/2023, su piattaforma e-procurement, NET4MARKET, per l’affidamento diretto, 
del servizio di cui sopra, con i documenti allegati alla procedura;   
DI AFFIDARE, il servizio di cui sopra alla Società ISPEZIONE CONTROLLO SRL con sede in Altamura (BA), in Via Martiri 11 - Partita IVA 
06453640721, che ha presentato un offerta di ribasso del 51,00% sull’importo determinato da questa amministrazione di € 20.626,95, 
per un importo contrattuale netto pari ad Euro 10.107,21oltre IVA 22% e oneri contributivi 4%;  
DI PRENDERE ATTO CHE il progetto di cui sopratrova copertura finanziaria all’interno del finanziamento regionale, giusto Decreto n. 
159 del 10.06.2020, “Programmi per le manutenzioni straordinarie di strade e scuole” comma 883 della L. 145/2018, e risulta 
regolarmente iscritto nel Bilancio dell’Ente, al cap. 7620; 
DI APPROVARE lo schema di Disciplinare di incarico professionale che regola la prestazione del servizio, che forma parte integrante 
e sostanziale della presente Determinazione, da cui si desumono gli elementi essenziali del servizio che si intende affidare;  
DI STABILIRE che il corrispettivo per l’esecuzione del servizio di cui sopra è complessivamente pari ad € 12.824,03 IVA e cassa 
compresa; 
DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, la somma complessiva di Euro 12.824,03 di seguito indicata: 
 

Missione  Programma  Titolo 2 Macroagg  

Cap. 7620 Descrizione 
TRASFERIMENTO DALLA REGIONE PER MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA EDIFICI SCOLASTICI 

SIOPE  CIG Z6E3A21049 CUP B65E22000160002 

Creditore Società ISPEZIONE CONTROLLO SRL 

Causale 
Affidamento “servizio di ingegneria e architettura  per l’attività di verifica preventiva della progettazione 
esecutiva, ex art. 26 Codice dei Contratti” 

Modalità Finanz. REGIONE SICILIA (COMMA 883 L. 145/2018) 

Imp./Prenot.  Importo Euro 12.824,03 

 

DI IMPUTARE la spesa complessiva di Euro 12.824,03 in relazione alla esigibilità della obbligazione, comesegue: 

Esercizio PdC finanziario Cap/art. Num. Comp.economica 

2023  7620  2023 

DI ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con 
gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

Data scadenza pagamento Importo 

2023 Euro 12.824,03 

DI DARE ATTO  

che il presente provvedimento rispetta gli obblighi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 del d.lgs 
267/2000;  
che è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse in attuazione dell’art. 6 bis della legge 241/90 e dell’art. 6 commi 2 e 7 del 
D.P.R . 62/2013 in capo al Responsabile del procedimento, avendo preso visione del “Codice di comportamento dell’Ente”; 



Pagina 4 

 

che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e l’attestazione della copertura 
finanziaria della spesa; 
DIINSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale dell’Ente e procedere alla relativa pubblicazione all'Albo Pretorio on-
line. 

Allegati:SCHEMA DISCIPLINARE. 

LaResponsabiledell’Istruttoria 
f.to I.A.PICCOLOMINIConcetta 

 

 IL RUP  

f.to digitalmente ING. Rosario Bonanno 

 

IL DIRIGENTE REGGENTE 

VISTA la superiore proposta;  
CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente vigenti; 
RITENUTO di provvedere in merito;  

DETERMINA 

 

DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
PRENDERE ATTO della necessità di affidare il “Servizio di ingegneria e architettura  per l’attività di verifica preventiva della 
progettazione esecutiva, ex art. 26 Codice dei Contratti”, alla Società ISPEZIONE CONTROLLO SRL con sede in Altamura (BA), in Via 
Martiri 11 - Partita IVA 06453640721, relativamente all’intervento denominato “Messa in sicurezza ed adeguamento strutturale del 

Liceo “Caminiti - Trimarchi” di Giardini - Naxos – Codici Ares Edificio – 0830323199. CUP  B65E22000160002”;  
APPROVARE la procedura condotta, in data 20/03/2023, su piattaforma e-procurement, NET4MARKET, per l’affidamento diretto, del 
servizio di cui sopra, con i documenti allegati alla procedura;   
AFFIDARE, il servizio di cui sopra alla Società ISPEZIONE CONTROLLO SRL con sede in Altamura (BA), in Via Martiri 11 - Partita IVA 
06453640721, che ha presentato un offerta di ribasso del 51,00% sull’importo determinato da questa amministrazione di € 20.626,95, 
per un importo contrattuale netto pari ad Euro 10.107,21oltre IVA 22% e oneri contributivi 4%;  
PRENDERE ATTO CHE il progetto di cui sopra trova copertura finanziaria all’interno del finanziamento regionale, giusto Decreto n. 
159 del 10.06.2020, “Programmi per le manutenzioni straordinarie di strade e scuole” comma 883 della L. 145/2018, e risulta 
regolarmente iscritto nel Bilancio dell’Ente, al cap. 7620; 
APPROVARE lo schema di Disciplinare di incarico professionale che regola la prestazione del servizio, che forma parte integrante e 
sostanziale della presente Determinazione, da cui si desumono gli elementi essenziali del servizio che si intende affidare;  
STABILIRE che il corrispettivo per l’esecuzione del servizio di cui sopra è complessivamente pari ad € 12.824,03 IVA e cassa compresa; 
IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, la somma complessiva di Euro 12.824,03 di seguito indicata: 
 

Missione  Programma  Titolo 2 Macroagg  

Cap. 7620 Descrizione 
TRASFERIMENTO DALLA REGIONE PER MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA EDIFICI SCOLASTICI  

SIOPE  CIG Z6E3A21049 CUP B65E22000160002 

Creditore Società ISPEZIONE CONTROLLO SRL 

Causale 
Affidamento “servizio di ingegneria e architettura  per l’attività di verifica preventiva della progettazione 
esecutiva, ex art. 26 Codice dei Contratti” 

Modalità Finanz. REGIONE SICILIA (COMMA 883 L. 145/2018) 

Imp./Prenot.  Importo Euro 12.824,03 

 

IMPUTARE la spesa complessiva di Euro 12.824,03 in relazione alla esigibilità della obbligazione, comesegue: 

Esercizio PdC finanziario Cap/art. Num. Comp.economica 

2023  7620  2023 

ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

Data scadenza pagamento Importo 

2023 Euro 12.824,03 

 

DARE ATTO  

che è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse in attuazione dell’art. 6 bis della legge 241/90 e dell’art. 6 commi 2 e 7 del 
D.P.R . 62/2013 in capo al Responsabile del procedimento, avendo preso visione del “Codice di comportamento dell’Ente”; 



Pagina 5 

 

che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 
TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e l’attestazione della copertura 
finanziaria della spesa; 
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale dell’Ente e procedere alla relativa pubblicazione all'Albo Pretorio on-line. 
DARE ATTO 
che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la correttezza dell’azione amministrativa, 
ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii; 
che la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei 
cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/2003 in materia di protezione dei dati personali come modificato dal D.Lgs. 10 
agosto 2018 n. 101 contenente disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento UE 
2016/679. 
RENDERE NOTO, ai sensi della L. 241/90, così come recepita dall’OREL: 
che Il Responsabile del procedimento è il RUP, ING. GIACOMO RUSSO, tel. 0907761258, email: g.russo@cittametropolitana.me.it, PEC 
protocollo@pec.prov.me.it.  
che la responsabile dell’istruttoria è l’istruttore sig.ra Concetta Piccolomini, del Servizio Competenze Scolastiche e Rendicontazioni, 
tel. 0907761274, email: cpiccolomini@cittametropolitana.me.it; 
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi ai suddettiServizi dal lunedì a venerdì dalle ore 09,30 alle ore 12,30 e nei giorni di 
martedì e giovedì dalle ore 15,00 alle ore 16,30. 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al termine della pubblicazione 
all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Sicilia. 
 

IL DIRIGENTE REGGENTE 
f.to digitalmente    Dott. Biagio Privitera 

 

 


